ΝΓ'. Ὁ δὲ λόγος ἤδη πρὸς τὸ τέλος ἦκοντος τοῦ ἀγίου, καὶ αὐτὸς μέλλει καταλήγειν εἰς σιωπὴν. Πλὴν ἀλλὰ μικρὰ τινα κἀναυθα πρὸ τοῦ τέλους ἐιπόντες οὕτω τὸν λόγον διαναπαύσομαι. Ἐγὼ μὲν ὁ προφητικὸς ἐκεῖνος σὺν ἅπασιν τοῖς λοιποῖς καὶ τὴν ἑαυτοῦ πρὸς Κύριον ἐκδημίαν καὶ τοῖς μαθηταῖς τοῦτο φανερώς προηγόρευσε. Ἐπεὶ δὲ καὶ ἡ κυρία ἤδη ἐγγίζουσα ἦν ἐγγράφως αὐτοῖς τὰ τῆς εὐλογίας ὡς περ τινὲς ἄλλοι τὰ τῆς οὐσίας χαρίζονται, καὶ ὑπογραφεὺς αὐτῷ διηκονεῖ, καὶ οὕτως ἔχουσα ἡ διάταξις· Ἐγὼ, φησὶ, τέκνα καὶ ἀδελφοὶ (ἀμφότερα γὰρ ὑμεῖς), τὸ μὲν ὅτι πνευματικῶς ὑμᾶς ὠδίνα, τὸ δὲ ὅτι κοινῶς ἀπάντων ὁ Θεός· πρὸς τοῦτον ἤδη τὸν κοινὸν Πατέρα πορεύσομαι. Πλὴν οὐκ ὄρφανους ἐάσω τοὺς ἐμοὶ ποθεινοὺς, πατρός ἐρημίαν ὀδυρομένους, ἀλλ' ὅπ' ἐκεῖν' πατρὶ τὴν ὁμῶν πρόνοιαν καταλείπω, ἃς δὴ τὰ πάντα ὁμῶν ἐμὲ πεποίηκεν. Αὐτὸς οὖν ὁ

A peditam, erat mutus, ore cordis multa loquens ad Deum. Venit dierum primus et præcipuus; et cum diaconus Christi Evangelium esset de more lecturus, cum primum nomen evangelistæ effatus est populis, omnes puer præveniens, dixit pura et maxima voce, « Gloria tibi, Domine; » et sic deinceps per totum sacrum ministerium perseveravit simul cum populo canere et respondere. Atque multa quidem alia a magno Daniele gesta sunt, quæ neque verbis explicari possunt, neque propter satietatem capi auribus.

B LI. Verum enim vero sufficient hæc ad ostendendum, quanta ille fiducia esset dives apud Deum, et quanta ei cum illo intercederet conjunctio. Hoc autem solum dicam, et ea quæ dicta sunt, veluti obsignabo, quod cum multis et maximis miraculis, tanta erat ei lenitas et moderatio; et non solum moderatio, sed ut cum divino David dicam⁴⁹, contritio et summa humilitas, ut non magis eum quis admiraretur propter operationem miraculorum, quam quod cum talia operaretur, nihil existimaret se plus habere aliis. Quin etiam cum virtute tantum præstaret, in judicio de aliis ferendo erat admodum cautus et parcus. Quam vero esset in omni re a fastu et superbia alienus, quis dixerit? Eorum autem, quæ supra nos sunt, adeo timebat et cavebat docere aliquid, ut cum quidam, qui de theologia libenter sciscitabantur, quædam etiam absurda proponerent, quæ audebant facere sacerdotes, et ei exhiberent molestiam: Si a vobis quidem, d'ceret de Deo disceptatio, vobis sufficit chorus apostolorum, et quæ de Deo disserunt Patrum voces, neque opus est curiose ulterius inquirere. Quod si de rebus humanis et sacerdotibus vobis est controversia, sunt hæc omnia Dei judicio relinquenda, et iis qui ab illo talem acceperunt administrationem: nobis vero satis esse debet, si ab aliis pascamur, et ea consideremus et inquiremus, quæ ad nos pertinent, non autem has supervacaneas et noxias persequamur quæstiones. Et hæc quidem sic habent.

D LIII. Oratio autem, cum jam veniat sanctus ad finem, desitura est ipsa quoque in silentium. Verum enimvero cum hic quoque pauca quædam ante finem dixerimus, sic sistemus orationem. Cognovit quidem vir ille propheticus cum reliquis omnibus, suam quoque ad Dominum migrationem, idque aperte suis prædixit discipulis. Cum autem præstitutus dies jam appropinquaret, benedictionem eis reliquit in scriptis, sicut quidam alii facultates, eique deservit scriba, et tale fuit ejus testamentum: Ego, inquit, o filii et fratres (ambo enim vos estis, tum quod vos genui spiritualiter, tum vero, quod Deus est communis pater omnium), ad hunc communem Patrem jam vado, sed non orbos relinquam mihi dilectos, desentes patris solitudinem, sed illi Patri vestri relinquo curam, qui cum vobis omnibus me creavit. Ipse ergo, qui omnia fabrica-

⁴⁹ Psal. l., 19.

tus est ratione et sapientia, et deinde caelos quoque inclinavit, et descendit in terram¹¹, et mortuus est, et resurrexit pro nobis, ipse erit vobiscum : ut sapiens quidem, vos servans a maligno ; ut Dominus autem, ad suam conservans voluntatem ; ut pater vero, si forte aberretis, benigne revocans, et spiritualiter ulnas nobis extendens ; ut autem qui se pro nobis ad mortem tradiderit, vos etiam inter vos invicem conjungat concordia, et efficiet, ut silis unum spiritu. Sectemini humilitatem, servite obedientiæ, amate hospitalitatem, jejunium, vigiliam, paupertatem, et quod est primum et maximum præceptum, charitatem ; quæ ad pietatem pertinent, recte tenete. Hæreticorum zizania cavete ; a matre vestra Ecclesia minime separemini. Si hæc omnia feceritis, eritis virtute perfecti.

LIV. Hæc piis labris dictavit, et jussit legi ab omnibus monachis, stantibus ad scalarum gradus, et desistentibus illius separationem. Dicitur autem hoc visum esse circa eum ; nempe tribus diebus ante mortem, jam media nocte concurrisse et ad eum convenisse sanctos, qui fuerunt a sæculo, prophetas, apostolos, martyres, et omnes denique sanctos, qui et magnum benigne salutarunt, et jusserunt eum divinum celebrare mysterium. Quod quidem celebravit, et intemerata ipsa sumpsit sacramenta, et iis quibus par erat impertiit. Atque jam quidem magnus extremum agebat spiritum, et ipse antistes episcoporum (is erat Euphemius), jam enim mortuus erat Acacius, cum aliis veniebat ad emigrationem. Aderat autem Rais quoque fidelissima, et vir quidam, qui possidebatur a dæmone, pergebat ad columnam ; qui et sanctorum ad sanctum adventum clamando aperte significabat, et eos suis appellabat nominibus, et ipsorum, ut qui convenissent, meminerat angelorum. Deinde etiam adjiciebat fore ut tertia hora hujus diei ipse Daniel excedat ad Dominum, et a diuturna habitatione immundus expellatur spiritus. Quæ utraque suo tempore evenerunt. Quæ prius dicta est autem Rais, magnifico parabat ea quæ pertinebant ad sepulturam ; et cum multos adduxisset artifices, et jussisset fieri tumulum in inferiore parte basis columnæ, et usque ad fastigium, statuit ex utraque parte tumuli homines, qui faces ferrent, et lampades tenerent manibus, et ea canerent, quæ cani solent in decessu. Cumque illa corpus infra detulisset, in plumbeo id ponit loculo, in hoc quoque servans magni Danielis testamentum. Ille enim mandavit discipulis, seu imperatores, seu reges, aut ulli alii, se invicem superare contendant in loculi sumptu et magnificentia, nolite suscipere : sed illic et sic corpus deponi sinite, ubi et quomodo voluerit Rais fidelissima. Hæc ergo peracta sunt, et expulsus est immundus dæmon, cum multum hominem discerpisset.